
DIPARTIMENTO SERVIZI EDUCATIVI
DIVISIONE EDUCATIVA

ATTO N. DD 7550 Torino, 29/12/2022

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: OPPORTUNITA' EDUCATIVE PER UNA CITTA' PIU' EQUA - UNA MOLE DI
OPPORTUNITA'.  INDIZIONE  E  AFFIDAMENTO  DI  SERVIZI  CORRELATI
ALLA  DIFFUSIONE  DELLE  RACCOMANDAZIONI  CONCLUSIVE  DEL
PERCORSO PROGETTUALI. CONSEGNA ANTICIPATA. IMPEGNO DI SPESA
DI  €  14.664,00  (IVA INCLUSA).  SPESA INTEGRALMENTE  FINANZIATA
CON FPV. CIG Z633926334.

Con  deliberazione  della  Giunta  Comunale  del  20  dicembre  2016  (mecc.  n.  2016  6601/007),
esecutiva dal 6 gennaio 2017, è stata autorizzata la partecipazione della Città - in qualità di soggetto
responsabile -  al  bando “Prima Infanzia”,  prevedendo il  coinvolgimento di soggetti  partner  che
garantiscano il rafforzamento e lo sviluppo integrato di un’articolata e diversificata gamma di azioni
sinergiche e di progettualità innovative, che consentano di superare limiti e frammentazioni che
connotano l’attuale offerta e, al contempo, possano rispondere ai bisogni emergenti e alla diffusa
fragilità di un numero sempre maggiore di famiglie.

Con determinazione dirigenziale dell’11 gennaio 2017 (mecc.  n.  2017 40076/007) si  approvava
l’elenco dei soggetti idonei alla co-progettazione con la Città.

Considerato che il progetto presentato dalla Città - in qualità di soggetto responsabile - e dai partner
è stato approvato dall’Impresa Sociale “Con i bambini”.

Considerato che, con nota del 13 febbraio 2018, l’Impresa Sociale “Con i bambini” ha provveduto
ad assegnare al progetto (codice 2016-PIR-00086) presentato dalla Città un contributo massimo
presunto di € 850.000,00.

I partner della Città per la realizzazione del progetto sono stati i seguenti: Consorzio LaValdocco,
Associazione Mamre, Cooperativa Stranaidea, Cooperativa Il Margine nell'ambito di competenza
dei Servizi Educativi; Associazione Disincanto, Associazione Gruppo Abele, Cooperativa Progetto
Tenda nell'ambito di competenza dei Servizi Sociali.

Pag 1 di 5



La Fondazione Compagnia di SanPaolo ha proposto agli Enti  di  Piemonte e Liguria che hanno
partecipato al Bando Prima Infanzia 0-6 dell’impresa sociale “Con i bambini” un percorso di lavoro
che si è sviluppato dal 2019 al 2021, finalizzato a sostenere la crescita delle esperienze progettuali
attivate sotto il profilo dell’appropriatezza scientifica e metodologica. Sono state approfondite tre
aree tematiche (gli impianti scientifici e metodologici dei progetti; le esperienze di  empowerment
dei genitori; l’integrazione tra realtà sociali del territorio, pubbliche e private). Al termine, è stato
elaborato un documento di raccomandazioni frutto di un processo di apprendimento cooperativo e
di scrittura collettiva, una raccolta di ambiti su cui porre attenzione per l’agire progettuale.

La finalità del lavoro è stata quella di promuovere la diffusione delle raccomandazioni, partendo
dall’esperienza e dagli esiti del progetto “Opportunità educative per una città più equa”: le iniziative
avranno l’obiettivo di stimolare il confronto sui processi di co-progettazione, di incoraggiare una
riflessione ampia sulle politiche educative inclusive, di sollecitare il dialogo tra i partner e le altre
realtà  territoriali  che  operano  nell'ambito  della  prima  infanzia,  nonché  di  promuovere  la  rete
nell’ottica di un sistema educativo integrato di servizi e opportunità per l’infanzia.

“Una Mole di Opportunità” avvia un cantiere che impegnerà l’Ente e i partner su processi per la
costruzione del Sistema integrato 06, partendo dall’esperienza, risultati e dialogo con il territorio.
Tra le fasi di realizzazione spiccano il meeting di presentazione degli esiti del progetto “Opportunità
educative per una città più equa” rispetto alle dimensioni proposte dalle raccomandazioni “Dare
valore  al  tempo”,  “Investire  in  empowerment e  partecipazione”,  “Presidiare  la  realizzazione,  i
risultati  e  lo  sviluppo”  e  “Prendersi  cura  di  chi  si  prende  cura”  (svoltosi  il  25/05/2022),  la
realizzazione di un video promozionale/didattico, la convocazione di una tavola rotonda tra i diversi
soggetti  coinvolti  (Servizi  Educativi,  Servizi  Sociali,  terzo  settore,  sanità,  Università,  Impresa
Sociale “Con i bambini”,  Fondazione CSP), partendo dal progetto e dalle raccomandazioni, per
discutere sulle prospettive di politiche educativo/sociali volte a contrastare le povertà educativa, a
superare gli isolamenti a favore di advocacy, coprogettazione e partnership, l’organizzazione di un
seminario con Liberitutti - capofila di Thub06 e IUSTO - per avviare un focus sulle competenze
richieste alle figure che operano in servizi integrativi non “tradizionali” e, infine, un incontro con la
rete servizi privati 03 per presentare le raccomandazioni e aprire un confronto con i gestori.

Ai  sensi  dell’art.  32,  comma  2  del  D.lgs.  50/2016,  con  il  presente  provvedimento  si  procede
preliminarmente all’avvio della procedura finalizzata all’affidamento di taluni servizi correlati alla
promozione della diffusione delle quattro raccomandazioni elaborate in conclusione del percorso di
lavoro  finalizzato  a  sostenere  la  crescita  delle  esperienze  progettuali  attivate  sotto  il  profilo
dell’appropriatezza scientifica e metodologica,  svoltosi  dal 2019 al  2021 nell’ambito del Bando
Prima  Infanzia  0-6  della  Fondazione  Compagnia  di  SanPaolo.  Tali  servizi  comprendono
progettazione comunicativa e attività logistiche mirate alla programmazione e organizzazione di
eventi.

Dato atto che tali affidandi servizi non risultano disponibili nelle convenzioni Consip attive, né sul
MEPA.

Preso atto che è stato consultato per l’affidamento in oggetto l’operatore economico “Cooperativa
Animazione Valdocco onlus”, già parte attiva nella realizzazione del progetto e avente sede in via
Sondrio n. 13, 10144 Torino, P.IVA 03747970014, che ha offerto un preventivo di spesa pari a €
14.664,00 IVA inclusa (Allegato 1).

Dato altresì atto che l’affidamento in capo all'operatore economico individuato avviene nel pieno
rispetto del “principio di rotazione” di cui all’art. 36, comma 1, del D.lgs. 50/ 2016.

Pag 2 di 5



Si ritiene opportuno esperire una procedura mediante affidamento diretto da parte del Responsabile
Unico del Procedimento,  ai sensi dell’art.  1, comma 2, lett.  a),  del D.L. n. 76/2020, così come
modificato dalla Legge di conversione n. 120/2020 e s.m.i..

Ritenuta l’offerta della Cooperativa Animazione Valdocco onlus congrua e conveniente in relazione
al servizio di cui trattasi.

L’avvio  del  procedimento  di  aggiudicazione  non  vincola  la  Civica  Amministrazione  alla
conclusione  del  medesimo  e  alla  stipulazione  del  contratto,  essendo  entrambe  subordinate
all’effettiva  disponibilità  di  risorse  economiche  adeguate  e  alla  verifica  del  possesso  in  capo
all’operatore economico individuato dei requisiti di ordine generale a contrarre con la P.A.

Considerata la necessità di autorizzare, ai sensi dell'art. 32, commi 8 e 13, del D.lgs. 50-2016 e
s.m.i., la consegna anticipata dei servizi al 1º gennaio 2023 al fine di permettere la realizzazione del
progetto e preservare da grave danno l'immagine della Città.

Ai sensi  dell’art.  32,  comma 10,  lettera  b,)  del  D.lgs.  50/2016,  al  presente  affidamento  non si
applica il termine dilatorio.

Preso atto dell'accertamento nei confronti della Compagnia di SanPaolo dell'importo di € 15.000,00,
approvato con DD 6174 del 1º dicembre 2022 (accertamento n. 2652/2022).

Richiamati i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui al D.lgs. 118/2011, così
come integrati e corretti dal D.lgs. 126/2014.

Si attesta che l’esigibilità delle obbligazioni avverrà entro il 31/12/2023.

Si  dà  atto  che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  nella  sezione
“Amministrazione aperta”.

Occorre quindi provvedere all’impegno della succitata spesa.

Tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visti gli artt. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.
118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

Pag 3 di 5



DETERMINA

1. di  dare  atto  che  il  servizio  di  cui  trattasi  rientra  nelle  competenze  d’acquisto  attribuite  dal
Regolamento per la disciplina dei contratti della Città di Torino (art. 7, comma 4) al Servizio
scrivente;

2. di dare atto che gli oneri per la sicurezza, derivanti da interferenze prodotte nell’esecuzione del
contratto in oggetto, sono valutati pari a zero ai sensi dell’art. 26, comma 3, del D.lgs. 81/2008 e
s.m.i.;

3. di approvare l'indizione della procedura ai sensi dell’art. 32, comma 2, del D.lgs. 50/2016 per la
realizzazione dei servizi indicati in oggetto e specificati in narrativa;

4. di  approvare,  per  le  motivazioni  espresse  in  narrativa  che  qui  integralmente  si  richiamano,
l’affidamento dei servizi ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a), della Legge statale n. 120/2020
e s.m.i. alla Cooperativa Animazione Valdocco onlus di Torino (P.IVA 03747970014);

5. di impegnare la spesa complessiva di € 14.664,00 IVA inclusa, come da dettaglio economico-
finanziario;

6. di disporre,  nelle more dell'accertamento dei requisiti  generali  di  partecipazione,  l'esecuzione
anticipata in via d'urgenza del contratto al 1º gennaio 2023, ai sensi dell'art. 32, co. 8, del D. lgs.
n. 50 del 2016, come previsto dall'art. 8, co. 1, lett. a), del D.L. 76/2020 (convertito in Legge
120/2020), fermo restando che, in caso di successivo accertamento del difetto di possesso dei
requisiti  prescritti  e  autocertificati  dall'aggiudicatario,  si  procederà  alla  risoluzione
dell'affidamento e al pagamento del corrispettivo pattuito col solo riferimento alle prestazioni già
eseguite e nei limiti dell'utilità ricevuta, dando atto che, qualora il mancato perfezionamento del
contratto sia imputabile alla ditta, l'Ente si riserva – in virtù dell'art. 2041 del Codice Civile – la
facoltà di detrarre un importo pari al 10% del prezzo di aggiudicazione;

7. di dare atto dell’inapplicabilità del termine dilatorio ai sensi dell’art. 32, comma 10, lett. b), del
D.lgs. 50/2016;

8. di  dare  atto  che i  servizi  oggetto della  presente negoziazione  non risultano disponibili  nelle
convenzioni Consip attive, né sul MEPA;

9. di dare atto che, per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti, verranno rispettate le
disposizioni dell’art.  3 della Legge statale n. 136/2010 e s.m.i.  in materia di tracciabilità dei
flussi finanziari;

10.di dare atto che, ai sensi dell’art. 31, comma 1, del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., il Responsabile del
Procedimento è il dott. Cinzio Tolomei;

11.di  dare  atto  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità
amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di
regolarità tecnica favorevole.

Dettaglio economico-finanziario

Si impegna la spesa di € 14.664,00, con la seguente imputazione: 

Importo Anno
Bilanci

o

Missio
ne

Progra
mma

Titol
o

Macro
aggreg

ato

Capitolo
articolo 

Servizio
Respon
sabile

Scadenza
Obbligazione

14.664,00 2023 04 06 1 03 046150018
001
FPV

007 31/12/2023 

Pag 4 di 5



Descrizione  capitolo
e articolo

PROGETTI  EDUCATIVI  -  PRESTAZIONI  DI  SERVIZI
-PROGETTI  EDUCATIVI  ED  ALTRE  ATTIVITA'  PER  IL
SISTEMA  EDUCATIVO  -  VEDANSI  CAPP.  15000058-
15100008 ENTRATA - settore 007

Conto Finanziario n° Descrizione Conto Finanziario

U.1.03.02.02.999 Altre  spese  per  relazioni  pubbliche,  convegni  e  mostre,
pubblicità n.a.c

Tale spesa è finanziata da FPV applicato al Bilancio 2023 con DD 7086 del 21/12/2022 derivante da
fondi erogati dalla Compagnia di SanPaolo accertati con DD 6174 del 1º/12/2022 (accertamento
2652/2022) come segue:

 
Importo

Anno
Bilancio

Titol
o

Tipolo
gia

Cate
goria

Capitolo Articolo
Re-

sponsa-
bile

Servi-
zio

Scadenza
obbligazione

14.664,00 2022 2 0103 02 015100008001 007 31/12/2022

 
Descrizione capitolo/articolo:

FONDAZIONI  BANCARIE  -  CONTRIBUTI  PER
LA REALIZZAZIONE DI PROGETTI EDUCATIVI
ED  ALTRE  ATTIVITA'  PER  IL  SISTEMA
EDUCATIVO  -  VEDANSI  CAPP.  46140004-
46150018 SPESA - settore 007 - R.IVA

Conto finanziario n. Descrizione conto finanziario

E.2.01.03.02.999 Altri  trasferimenti
correnti da altre imprese

IL DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Enrico Bayma

Pag 5 di 5



 

 
Con il riconoscimento per l’impegno nei programmi di inserimento lavorativo dei rifugiati  

 
 

Voce di costo Voce dettaglio Importi

1. Progetto 

comunicativo

Co progettazione del Piano comunicativo con 

Thumb06 - Coordinamento e monitoraggio

Co progettazione del Piano comunicativo con 

Thumb06 - Identità visiva + titolatura

Produzione flyer per famiglie + banner social 

(promozione pre evento)

Coordinamento e distribuzione materiali 

promozionali

Card gadget per il 18/02 - Produzione e tyrasporto 

nei Punti 

2. Preparazione 

evento

Co programmazione evento e approvigionamento e 

monitoraggio attrezzature, strumenti e materiali 

Conduzione e partecipazione Referenti ETS a 

seminario di 3 ore di "presa" del senso - Gennaio 

2023

5.204,00 €                  

3. Eventi nelle 

sedi

Operatori per allestimento e conduzione eventi nelle 

sedi

Materiali e attrezzature per attività nelle sedi

3.880,00 €                  

4. Trasporto 

verso Piazza 

Castello

Biglietti GTT

Operatori per l'animazione del trasporto 

(accompagnamento, logistica, informazioni)

592,00 €                      

5. Evento Piazza 

Castello
Quota occupazione suolo pubblico

Pacchetto di bugie

Progettazione, produzione e e installazione - telaio 

per legnetti

Legnetti: selezione  lavorazione, progettazione, 

assistenza al montaggio - 

Trasporto legnetti nei Punti e in P.zza Castello

Service audio e video

Attrezzatura di supporto (tavolini, gazebo sedie)

Operatori per l'animazione della Piazza

Regia riprese e montaggio video 9.960,00 €                  

Totale costi                  19.636,00 € 

Importo co finanziamento                    4.972,00 € 

Totale costi netti                  14.664,00 € 

 - in grigio le voci di costo i cui importi saranno a carico degli Enti Tero Settore come 

cofinanziamento

Note:

 - i costi si intendono IVA compresa

 - le voci di costo e i relativi  costi potranno subire variazioni dovute all'ottimizzazione del 

programma in corso d'opera , che verranno tempestivamente comunicate attraverso 

specifiche rimodulazioni. Saranno in ogni caso rispettati i saldi indicati.

Copia del documento originale con apposizione del protocollo
A

rr
iv

o:
 A

O
O

 0
44

, N
. P

ro
t. 

00
01

83
22

 d
el

 1
5/

12
/2

02
2


		2022-12-29T11:05:04+0100
	ENRICO BAYMA




